
 

DECIZIE nr.03/04 

din 19 aprilie 2024 

 

Cu privire la aprobarea indicilor de 

performanță personalului de conducere  

din instituțiile medico-sanitare din raion  
 

 Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrative și în 

baza art. 43 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.5, 7, 10,  21, 23, 

25, 53, 118-120 ale Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, Legii 

nr.411/1995 cu privire la ocrotirea sănătății, în conformitate cu Regulamentul privind 

salarizarea angajaților din Instituțiile Medico-Sanitare Publice încadrate în sistemul 

asigurării obligatorii de asistență medicală, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.837/2016, 

pct.18, 26, 28 din Regulamentele instituțiilor medico-sanitare din raion, Regulamentului 

privind modul de evaluare a indicatorilor de performanță ai activității instituției medico-

sanitare publice, aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății nr.470 din 26.05.2023 “Cu 

privire la evaluarea indicatorilor de performanță ai activității Instituției Medico-Sanitare 

Publice”, procesele verbale din 04 martie 2024 ale ședinței Comisiei de evaluare și validare 

a indicatorilor de performanță a activității Instituțiilor Medico-Sanitare Publice din raionul 

Anenii Noi ale Ministerului Sănătății, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se aprobă rezultatele evaluării și suplimentul  la salariu pentru performanțe 

profesionale individuale în muncă personalului de conducere din instituțiile 

medico-sanitare publice din raion pentru anul 2024:  

Rezultatele evaluării instituției : 

- IMSP CS Anenii Noi     calificativul – foarte bine  

- IMSP CS Mereni           calificativul – foarte bine  

- IMSP CS Speia             calificativul – foarte bine 

- IMSP CS Varnița          calificativul –  foarte bine 

- IMSP CS Hîrbovăț        calificativul – foarte bine  

- IMSP CS Bulboaca       calificativul – foarte bine 

- IMSP Țînțăreni             calificativul –  foarte bine 

- IMSP CS Floreni          calificativul – foarte bine  

- IMSP CS Roșcani        calificativul – foarte bine  

Supliment la salariu pentru performanță profesională:          

- Șef IMSP CS Anenii Noi,  Ina Gurschi – 50%  

- Șef adjunct IMSP CS Anenii Noi în probleme medicale, Bujenița Antonina –50%  

- Șef IMSP CS Mereni, Baciu Felicia – 50%  

- Șef - IMSP CS Speia  Gorobeț Taisia – 50%  

- Șef IMSP CS Varnița Beșelea Ghenadie – 50% 



 

 

- Șef IMSP CS Hîrbovăț Cimbir Liuba – 50% 

- Șef IMSP CS Bulboaca Gorceac Andrei – 50% 

- Șef IMSP Țînțăreni  Roman Eugenia – 50 % 

- Șef IMSP CS Floreni   Morari Valentina – 50 % 

- Șef IMSP CS Roșcani Gușovschi Octavian – 50% 

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează dl D.Ciur, 

vicepreşedinte al raionului. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru 

Moisei, președintele raionului. 

4. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului Administrativ, 

la Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, str.Mărțișor nr.15, or. Anenii  Noi, în 

termen de 30 de zile de la data publicării. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional Anenii Noi și se aduce la cunoștință: 

- Președintelui raionului Anenii Noi; 

- Vicepreședintelui raionului responsabil de domeniu; 

- Șefii IMSP  din raion. 

 

Președintele şedinţei                                    Pavel BRÎNZĂ 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                Ina JALBĂ 

 

               

      

 

    


		2024-04-25T14:15:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-25T15:07:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




